Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001 / 2022.

EMENTA: CONCEDE TÍTULO

DE CIDADÃO EXUENSE E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

  O Vereador José Renato Pajeú Gomes, no uso de suas atribuições legais que

lhe são conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal e pela Lei Orgânica do

Município de Exu – PE indica à Mesa, depois de ouvir o Plenário, para que seja

outorgado o TÍTULO DE CIDADÃO EXUENSE AO SENHOR Manuel Braz

Lomes Nascimento Bispo.

Art. 1°. Conceder Título de Cidadão Exuense ao Senhor Manuel Braz Lomes

Nascimento Bispo.

Art. 2º. Este DECRETO LEGISLATIVO entra em vigor na data de sua

publicação;

Art. 3°. Revogam-se as disposições contrárias.

Sala das Sessões, Plenário Luiz Gonzaga em, 18 de abril de 2022.

José Renato Pajeú Gomes

-Vereador-

Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

DADOS BIBIOGÁFICOS E JUSTIFICATIVA

Manuel Braz Lomes Nascimento Bispo Nascimento: 28/11/1964

Estado Civíl: Solteiro

Filiação: Américo Ciríaco Bispo e Honorina Lomes Nascimento Bispo

Filhos: Ronnie Pétersonn Carvalho Silva, Bruna Manuela Carvalho Bispo, Bárbara

Milena Carvalho Bispo

FORMAÇAO ACADÊMICA:

1984 – TÉCNICO EM CONTADILIDADE – ENSINO MÉDIO – MAIRÍ-BA

2004 – BACHAREL EM ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS PELA AIEC –

ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE EDUCAÇÃO CONTINUADA –

SALVADOR-BA

2007 – MBA EM GESTÃO DE PESSOAS PELO IBPEX – INSTITUTO

BRASILEIRO DE PÓS-GRADUAÇÃO E EXTENÇÃO – JACOBINA-BA

2016 – BACHAREL EM PSICOLOGIA PELA UNIAGES – UNIVERSIDADE AGES

– PARIPIRANGA-BA 2018 - PROFESSIONAL E LIFE COACH PELA AIC –

ACADEMIA INTERNACIONAL DE COACHIN – SÃO PAULO-SP

2019 – ESPECIALISTA EM NEUROPSICOLOGIA PELA CAPACITAR CENTRO

DE EDUCAÇÃO SUPERIOR – FEIRA DE SANTANA-BA

Além dos conhecimentos acima citados, vale informar ainda que ele é funcionário

aposentado do Banco do Brasil, sendo esta a maior de todas as faculdades de ensino da

sua vida urbana, só perdendo para o lugar de onde veio, a roça, donde trouxe toda a sua

carga de conhecimento de vida, emendada e rejuntada com o melhor material de

formação humana, a dificuldade, tendo convívio com todo esse universo animal e

vegetal, como base de entendimento da vida, além do convívio social e comunitário da

zona rural, que prepara e lapida o cabôco para qualquer enfrentamento da vida, que faz

lembrar muito e facilita com certeza o entendimento das histórias reverberadas por Luiz

Gonzaga em suas narrativas poéticas, contadas e cantados em suas músicas.

Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

Esse talvez seja o grande motivo de muito se identificar com a pessoa de seu Luiz, dada

a similaridade de vivências ao longo das suas vidas, ele numa e seu Luiz noutra

extremidade, mas com muitos pontos em comum.

 Filho de agricultores, criado entre a roça e a cidade, logo muito cedo já ouvia Luiz

Gonzaga, o Rei do Baião, desde os seus mais antigos sucessos como “Triste Partida” e

“Asa Branca”, até as mais derradeiras como “Pagode Russo”, “Xote Ecológico” e

outras, e assim foi toda sua vida, respirando a realidade da nossa música nordestina,

especialmente o forró de seu Luiz, que sempre esteve presente nos nossos espaços de

cultura até os dias atuais, e com certeza será visto como uma obra prima de primeira

grandeza, que retrata a vida do homem e da mulher brasileira em suas mais variadas

dimensões Socioculturais, seus hábitos e costumes e todas as realidades e fatores

naturais que os cercam.

Enfim, seu Luiz cantou o céu e a terra e o mundo todo, daqui pra lá e de lá prá cá. Esse

é Luiz Gonzaga do Nascimento, o Rei do Baião, o maior de todos.

Ao longo de suas andanças por esse grande sertão nordestino, Manuel enquanto

pesquisador e historiador, já teve a oportunidade de participar de vários eventos

voltados para a cultura Gonzagueana, como os festejos de comemoração e celebração

do seu nascimento em 13 de dezembro e falecimento em 02 de agosto, por várias vezes,

inclusive o último festejo nos dias 10, 11 e 12/12/2021.

Além dos referidos eventos, que são realizados no Parque Asa Branca, nesta cidade de

Exú-PE, tem dedicado considerável atenção e tempo à defesa e divulgação da Cultura

Gonzagueana em programas de rádio, a exemplo de um quadro de nome “Nordeste &

Cultura”, por ele apresentado na Serrana Lider FM – 93.5, no programa “Viva Bem”,

todas as sextas-feiras das 15h30 às 17hs, a mais de dois anos, onde tem a oportunidade

de evidenciar a música e a vida desse nosso grande ídolo. Importante registrar também a

sua participação em um evento de divulgação da Cultura Gonzagueana, de nome “Luiz

Gonzaga, o Rei do Baião: 32 anos de saudade”, no dia 04/08/2021, às 19h30, na

plataforma fecebook, canal “Reginaldo Nascimento poesias ao ar”, juntamente com o

também historiador, escritor e poeta do mesmo nome, Reginaldo Nascimento, de

Fortaleza-CE e o músico acordeonista, compositor, cantor e também defensor da

Cultura Gonzagueana, Ítalo Queiroz de São Paulo-SP, onde pôde, naquela

oportunidade, dizer do quanto a sua passagem pela Bahia foi importante para a cultura

de modo geral e, em especial para os os artistas baianos, como Gilberto Gil,  Caetano

Veloso, Gal Costa, Luiz Caldas, Claudinha Leite, Ivete Sangalo e muitos outros que

estiveram com ele, cantaram e foram agraciados pelo seu afago artistico-cultural.

Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

Oportuno se faz ressaltar também que eventos como esse tem o apoio e participação do

publicitário, produtor e amigo de seu Luiz, o Reginaldo Silva do Juazeiro do Norte-CE,

que viveu e trabalhou com ele pelos últimos 12 anos da vida de seu Luiz, como ele

gosta de tratar, com quem tem construído uma grande parceria de divulgação e

publicidade nesse sentido, onde ele, na qualidade de expositor e palestrante da cultura e

da vida de seu Luiz, tem feito um grande trabalho e o apoiado também nesse sentido.